Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Strabonis Geographicorvm [geographicorum] Lib. XVII

Strabo

Basileae, 1539

Liber secundus

urn:nbn:de:bsz:31-67095

partes tres præfatus, & terram continentem uocans unamquæ partium, non ante totum intelligit, cuius partitionem facit? Quod si intelligit, non quidem orbem, cæterum partis alicuius suæ diuisionem facit. Cuius partis mundi partem di-
ceret alius Asiam, aut Europam prorsus continentē. Hæc enim crassio dicta sunt modo. Adhuc crassius illud est, eum qui loquitur nō intueri, ad quam quidem ista rum actionum partem conuertat confinium inquisitionem, cum apponat Colytum & Melitam, deinde ad contraria subuertere. Si enim de Thyrea atq; Oropo bella ob confinium ignorationem obtigerunt, ad perturbationum aliquid conuer-
tunt, quod est loca ipsa diligenter disternare, uel hoc dicit, quod de locis, &
medius fidius de gentibus, ad singula negotium est accurate disternare. In conti-
nentibus autem terris superuacuum. Et tali de re in his nihil minus. in his enim &
amplissimis ducibus certamen ac discrepatio fieri potest. Vni quidem qui Asiam
haberet, alteri uero qui Africam, diuidenti utrius sit Ægyptus, ager uidelicet Ægy-
pti, qui inferior dicitur. Catanas autem quispiam hoc propter raritatem est. Alio
modo dicendum est, continentes ipsas diuidi secundum magnam diuisionem, &
quæ ad totum orbem referatur, secundum quem nec hac de re curandum est, si per
flumina fines apponentes loca quædam indefinita omiserunt, cum flumina ipsa
ad oceanum usq; minime perueniant, & insulas re uera relinquant continentes. In
fine autem commentarij eos minime collaudans, qui omnem hominum multitu-
dinem bifariam partiuerunt, in Græcos & Barbaros, & qui Alexandrum com-
monefaciebant, ut Græcis quidem sicut amicis, Barbaris autem sicut hostibus ute-
retur. Satius esse, inquit, haec tūrtute atq; malitia diuidi. Complures enim Græcos
malos esse, & Barbaros urbanos, sicut Indos & Arianos, Romanos etiam & Car-
thaginenses respuplicas permirifice tractantes. Quapropter Alexandrum negle-
ctis monitoribus, quod licuit, uiros spectatos acceptos habuisse, eosq; beneficijs
ornasse. Sicut ob alia quædam hoc modo diuidentibus, & alios in uituperio, alios
in laude ponentibus. Vel quia per illos uincit æquitas & respublica & disciplina,
& studiorum coniunctio. Per alios uero contraria, & Alexander igitur non negle-
ctis monitoribus, sed sententiam mentemq; suscipiens, quæ quidem conseque-
bantur non contraria faciebat, scribentium cogitationes animaduertens.

*Græci.
Barbari.*

Alexander.

ARGUMENTVM SECUNDI LIBRI,
Ex Græco uersum per interpretem.

Commentario secundo hæc insunt. Proponens ad uerbum Eratosthenis di-
cta, dijudicat & arguit quæcumq; nō recte dicta, uel diuisa, uel descripta sunt.
Complura Hipparchi meminit reprehendens. In fine præcisa expositio, & quo-
dammodo sub unum aspectum tractatus uniuersus de orbis situ, seu cognitione
Geographica adiungitur.

STRABONIS GEOGRAPHICORVM

LIBER SECUNDVS.

Terræ descri-
ptio secundum
Eratosthenem.

Taurus mons.

Patrocles.

Aminius.

N TERTIO de terræ descriptione tabulam de orbis situ instituens, linea quadā ab occasu ad ortum bifariam dispartitur, parallelo, linea æquinoctiali, ab occasu quidē eius terminos columnas locat Herculeas, ad ortum uero summos & extremos montes, qui Indiæ latus & septentrionem terminant. Describit autem lineam à columnis per fretum Siculum, & extremitates meridianas, & Peloponnesi, & Atticæ usq; Rhodum & sinum Iſicum, huc usq; permare, & adiacentes continentēs prædictam lineam esse dicit. Etenim totum mare nostrum usq; in Ciliciam, sic in longum protendi. Postmodum recte quodammodo ejici ad omnia Tauri montana usq; in Indiam. Taurum enim recte à columnis mari extensum bifariam in longum totam diuidere Asiam. Vnam quidem eius partem in Boream, reliquam uero in austrum facientem, ut & ipsum similiter in riparum parallelo, & à columnis hucusq; mare locari contingat. Hæc elocutus prīcam de terræ descriptione tabulam emendari oportere putat. Secundum ipsum enim montium ab oriente partes ad septentrionem uariare, simul et Indiam ad septentrionem magis trahi. Huius fidem talem affert, quod extrema Indiæ ad meridiem propinquissima multorum consensu locis Meroës opponuntur ab aëre, cælestibusq; signis coniecantum. Hinc uero ad uiciniora septentrionalia India loca ad Caucaseas rupes attinentia stadia esse quindecim millia testatur Patrocles, cui propter hominis dignitatem singularemq; Geographiæ peritiā p̄cipua iure fides adhibenda est. Veruntamen à Meroë ad litora parallelum tantum esse aquilonarem Indiæ plagam Caucaseis rupibus attinentem, in hunc ipsum terminari circulum constet. Aliam quoq; huiusmodi fidem affert, quod interuallum ab Iſico sinu ad mare Ponticum circa stadiū millia est ad aquilonem progredi, & ad Aminsum uel Sinopes loca quanta montiū effelatitudo dicitur ab Amino ad orientem æquinoctialem procedentí. Prima Colchorum regio est, deinde sub Hyrcanum mare excessus, & deinceps ad Bactra, et ulterius ad Scythes uia dextrorum montes habenti. Hæc ipsa autem per Aminsum ad occidentem, per Propontidem ad Hellespontum deducta est linea. A Meroë autem ad Hellespontum non plura quam decem & octo millia stadiū. Quot à meridionali latere Indiæ ad Bactrianam plagam, adiunctis ad millia quindecim tribus millibus, quorū aliquā latitudinis montium erant, aliqua uero Indiæ. Quam quidem ad declarationē Hipparchus contradicit probationes accusans. Nam Patroclēm probabilem non esse, cum duo in illum contraria ferant testimonia, Diemachus atq; Megasthenes, qui quosdam ad locos distantiam esse dicunt stadiū. uiginti millium ad meridiem maris, ad quosdam autem triginta. Talia hos differere, & antiquas hisce tabulas concordare, haud uerisimile sanè arbitratur, huic soli Patrocli oportere fidem adhibere, eos omittendo qui eidem tantum attestantur. Et in hoc ipso antiquas emendari tabulas. Sed non sic permettere donec de ipsis quicquam probabilius nouerimus.

Hunc

Hunc sermonem cum multis ille te fuere dicentes me cum afferentes Nū latitudinem cantex Amino adorantis mare, sum illos habet. Vt idem & Hellestestata qui in locis est copia, talem hal Patroclis fides ex cipatum, sectatorum tim explicat. Ipsa cōfessunt. Nec illud Alexandri omnia spississime, cum hominē quidem descriptio gæc custos erat. Eratosthenem Patroclēm discrepantiam de nes afferat stadiū enim stationum dēdere, illi t' uero anī des fidem non habēdes sit, in quibus cōversus duos inuicem dū uiginti milliū non nudam causatū de stationum quam fiat aliquid cōtrarie negamus, cum us permultam adnūs fidei consequatur. Hoc magis uidetur. Ceteris sapientibus cōdūcū oberraret, qui tuis creditur. Vniuersitudo Diemachus & alijs eiusmodi obigit, res gestas A & Megastheni fidei & naris expertes, sci digitis retro inuersi pridem ab Homerc

Hunc sermonem permultas inquisitiones habere censeo. Primum quidem quod cum multis ille testimonijs utatur, uno Patroclis seipsum uti dicit. Quinam igitur fuere dicentes meridianas Indiae extremitates locis Meroës opponi, qui etiam tantum afferentes Meroës distantiam usque ad riparum parallelum? qui rursus montium latitudinem, uel ex Cilicia ad Aminsum eandem cum istis dicant? Qui uel dicant ex Aminso per Colchos & Hyrcaniam usq;ad Bactra & pertinentes ulterius ad orientis mare, directe ad aequinoctiales ortus, & ad montes eorum qui dextrorsum illos habent. Vel rursus in occasum directæ per hanc lineam, quia per Propontidem & Hellespontum est? Hæc enim omnia cepit Eratosthenes perinde ac ab ijs testata qui in locis testimonijs constiterunt. Et complura incidentes in cōmentaria, quorum ei est copia, talem habens Bibliothecam qualem ipse inquit Hipparchus. Hæc autem Patroclis fides ex multis confecta est testimonijs regum, qui talem ei credidere principatum, sicutorū suorum contra opinantium, ut & ipse Hipparchus nominatim explicat. Ipsa enim aduersus illos argumenta rerum ab eo dictarum tevidētiæ sunt. Nec illud parum probabile Patroclis argumentum, quod commilitones Alexandri omnia cursim spectasse dicit. Ipsum etiam Alexandrum diligenter inspexisse, cum homines périssimi totam ad eum regionē descripsissent. Quoniam quidem descriptionem sibi posterius traditam fuisse à Xenocle afferit, qui regiae gazæ custos erat. Quoniam inquit Hipparchus in secundo commentario ipsum Eratostenem Patroclis credulitatem calumniari, propter suam in Megasthenem discrepantiam de longitudine Indiæ, quæ ad latus Aquilonis est. Cum Megasthenes afferat stadiūm quin decim millium, Patrocles uero mille adimat. A quadam enim stationum discrepatione motum, nonnullis propter discrepantiam non credere, illi ter uero animum non adhibere. Si igitur propter discrepantiam hic Patrocles fidem non habet, cum differentia circa stadia milles sit, quanto magis neganda fides sit, in quibus differentia circa octo millia stad. existat. Et quod est amplius aduersus duos inuicem consonantes, his quidem afferentibus, inde latitudinem stadiūm uiginti millium esse, illo autem millium duodecim. Cæterum dicemus quod non nudam causatus est dissonantiam, sed cōsensionem comparans, ac fidei dignitatem de stationum discrepatione. Haud sanè uero mirandum est, si credibili quam fiat aliquid credibilius. Etsi eidem in alijs quidem credimus, in alijs uero credere negamus, cum firmius quispiam aliquid adiecerit. Est enim ridiculum, si putas permultam admodum dissonantiam id efficere ut ipsi dissonantes minus ac minus fidei consequantur. Contrarium autem in eo quod circa paululū conueniant hoc magis uidetur. Nam error ad paululum, non pusillis tantum, sed eis qui plus ceteris sapient obuenit. In ijs uero circa quæ permultum ille quidem, qui forte ducitur oberraret, qui autem scientia instructior est minus hoc perpetratur. Ideo ei ci-
tius creditur. Vniuersi utiq; Indiæ scriptores ut plurimum falsa locuti fuere. Egrediebantur Diemachus, secundaçt dicit Megasthenes, Onesicritus autem & Near-
chus & alij eiusmodi iam fermè balbutiunt. Nobis quoq; hæc amplius ter perficere
obtigit, res gestas Alexandri per cōmentaria rimantibus. Eximie uero Diemacho
& Megastheni fides abroganda est. Hi sunt qui homines in aure cubantes, & oris
& naris expertes, scriptis commendant, simul & monoculos & tibijs proceros &
digitis retro inuersis. Innouarunt etiam Pygmæorum aduersus grues decantata
pridem ab Homero prælia, trium etiam palmorum homines aiunt. Isti præterea

*Fuerunt, 320
per ap. p. 61. 70
not.

Eratosthenis
bibliothecca.

*wiser, proba-
tiones.

Xenocles.

*Græce ejf, ic
xery d. nposz
zep, citranea
tionem.

*secundas te-
net Megasth.

Indiæ scripto-
res mendaces.

t perspicere,

narrat. p.
iustitio itaa.

asopoi.

maxroskides.

avnoθdōs.

ēπιοδōs.

ηρισπιθάμοι.

Pygmæi. formicas aurum effodientes, & Panas cuneato capite, serpentes qui boues & cer-
 Formicæ aurū effodientes. uos unā cum cornibus deglutiunt, de quibus unus alterum redarguit, quod Era-
 tosthenes commemorat. Nam missi fuerunt ad Palimbotea legati, Megasthenes
 ὁ πλωπός τοιοντος. quidem ad Andracotum, Diemachus uero ad Allitrochaden eius filiū, ea de pere-
 serpentes ma- grinatione eius generis commentaria reliquerunt. Quia de causa olim † produc̄ti
 ximi. *προσθύρις. fuere. Verū Patrocles minimetalis. Et reliqui testes haud sanè faciles, quibus usus
 est Eratosthenes. Nam si meridianus per Rhodum & Byzantium recte deprehen-
 sis est, & per Ciliciam usq; ad Aminsum recte deprehensus esset. Mutua nanque
 nū. distantia, id est † parallelum ex multis appetit, quando neutra in parte coinciden-
 tia coarguatur, quando nauigatio ex Aminso in Colchidem, quia est ad orientem
 æquinoctiale, etiam uentis arguitur, & anni temporibus & fructibus, & eosdem
 per ortus. Eodem modo & ad Caspiam plagam transgressio, & uia deinceps usq;
 ad Bactra. Pluribus enim in partibus euidentia est, quodq; ex omnibus consonat
 instrumento fidelius est. Quādoquidem idem Hipparchus ipsam à columnis us-
 que ad Ciliciam lineam haud totam per instrumenta, aut Geometriæ regulas ap-
 prehendit, quia per directam est, & ortum æquinoctiale, uerum totam ex colu-
 mnis usq; ad fretum nauigantibus credidit. Quo fit ut neque ille bene dicat, quan-
 doquidem necq; diei maximē ad breuissimam rationem dicere possumus, nec gno-
 monis adumbrationes propter montanam radicem ex Cilicia usque in Indiam.
 Neque si in mutuo distante linea, id est parallela obliquatio sit, dicere habemus. Sed
 si in directam lineam obseruantes, sicuti uetus continent tabulæ, primum qui-
 dem non habere dicere idem est quod cohibere, qui cohibet neutrā uergit in par-
 tem, qui autem (ut antiqui) aliorum uergere iubet, magis quod cōsequens est ob-
 seruaret, si consilium dederit, ne omnino terræ forma describeretur. Neque enim
 cæterorum montium situs sicut Alpium & Pyrenæorum & Thraciorum atq; Il-
 lyricorum, & Germanicorum hoc modo dicere possumus. Quis uero maiorem
 antiquis quām posteris fidem habēdam esse duceret, qui tantopere in tabularum
 descriptione aberrarunt, quod haud accusauit Eratosthenes, quorū nulli contradi-
 xit Hipparchus. Alia deinceps magis referta dubitationibus sunt. Perspicuum
 si quisquam hoc nō moueat, extrema Indiæ meridiana opponi partibus Meroës,
 necq; Meroës distantiam ad os Byzantij, quod est circiter stad. millia octo ac de-
 cem. Faceret autem eam quæ à meridianis Indis usq; ad montes millium triginta,
 quote eueniunt absurdæ. Primo quidem ait, idem est parallelus, qui est per Byzan-
 tium, & qui Massiliæ, quemadmodū Hipparchus Pytheæ credens inquit. Idem
 autem est etiam meridianus per Byzantiū & Borysthenem, quod & ipse Hippar-
 chus approbat, & distantiam quoq; approbat à Byzantio in Borystenem stad. esse
 tribus millibus & septingētis, tantundem ex Massilia ad Borysthenis parallelum
 cinamomiferæ plaga. esset, qui per maritimam Galliæ existeret. Totenim quodāmodo percurrentes con-
 iungunt oceano. Rursus quādoquidem Cinamomiferam plagam postremam ad
 meridiem habitatam nouimus, & secundum ipsum Hipparchū per eam parallelus temperatæ atque habitabilis initium est, & ab æquinoctiali distat stad. circiter
 millia octo & octingenta. Postquam igitur dixit ab æquinoctiali per Borysthe-
 nem circulum distare stad. millia triginta quatuor, reliqua ab horizonte terminan-
 te torridam & temperatam ad Borysthenis plagam, & Galliæ maritimam, stad.
 uigintiquinque millia ducenta essent. Nauigatio autem à Gallia septentrio-
 nem

nem uerius, postrema esse dicitur à nostri seculi hominibus, usque in Hiberniam. Nam ulteriorem Britannia iacentem regionem difficulter propter frigus habitabilem esse, tūt ulterius etiam posita censemur iure minime esse habitata. A Galia uero Hiberniam non amplius quām quinqꝫ millibus distare dicunt. Unde citer millia triginta, uel paulo plura essent omnia, quibus orbis latitudo definitur. Eam iam oppositam Cinamomiferæ, in eodem perallelo ad ortum iacentem subcamus, hæc uero est circa Taprobanem. Ipsa uero Taprobane Indiæ obiecta esse uehementer est credita insula in pelago permagna, ad austrum sita. Porrigitur autem in Aethiopiam supra stadi. millia quinque (ut fama est) è qua multum eboris ad Indorum nundinas & testudines, & reliqua eiusmodi onera subuehi. Huic insulæ latitudo ad proportionem adjicitur longitudini. Eleuatio ex India in ipsam stadi. trium millium, non minorem efficeret distantiam, quām quantus erat terminus orbis habitabilis in Meroëm. Siquidem extrema Indiæ opponi debent Merœ. Verisimilius autē est plura tribus millibus ponere. Si quis hoc adjiciat ad milia triginta, quæ Diemachus ait, usqꝫ ad excessum in Bactrianos & Sogdianos, hæc gentes omnes extra habitabilem & temperatam exciderent. Quis igitur hæc diceat re ausit, cum & priscos, & ætatis nostræ homines audiat, qui & temperiem, & frumentum fertilitatem posteritati prodidere, primum quidem depositis ad aquilonem Indis. Postmodum de Hyrcania & Aria, ac deinceps Margiana & Bactriana. omnes enim hæc extentæ sunt ad septentrionale Tauri latus, & Bactriana quidem ad excedentem in Indos plagam appropinquat. Tanta uero felicitate fruuntur, ut ab inhabitibili quām plurimū absint. In Hyrcania uitem uini metretam ferre dicunt, sicut modios sexaginta. Triticum delapso è culmis fructu denuo renasci, in arboribus apes operari, & mella de frondibus fluere. Idqꝫ in Mattiana Mediae, & in Sacasina & in Araxina Armeniæ fieri. Verum in hisce haud sanè tantopere mirandū est, si magis quām Hyrcania spectant ad austrum. Et maior earum quām alio in loco temperies. In Margiana uero uitem s̄epius inueniri afferunt, cuius stipitem duorum uix hominū ulnæ complectantur, racemum duorum cubitorū longitudinem implere. Parem & Ariam esse dicunt, uini autē etiam ubertate superare. In ea & uinum ad tres hominis ætates, id est nonagesimū annum perdurare, idqꝫ in uasis minime picatis. Bactriana quoqꝫ Ariæ proximā rerum etiam omniū, oleo dunataxat excepto, fertilem esse. Nec uero mirari oportet si harum regionū partes, quod excelsæ & montanæ, frigidæ sint. Etenim meridiana clima montes habent frigidos, & passim fundamenta sublimia, licet campestria sint. Cappadociæ igitur regio ad Euxinū uergens, cæteris Tauro appositis magis ad aquilonem spectat. Atenim Bagadanía campus ingēs inter Argæum montem ac Taurū intercidens perraro sicubi fructuosam gignit arbore, quanqꝫ ad austrum magis qꝫ mare Ponticū tribus millibus stadi. tendit. Sinopis autem & Amisii & Phanarsiæ anteriora arua ut plurimū oliueta gignunt. Oxum autē qui Bactriana & Sogdiana disterminat, adeo nauigatu cōmodum esse dicunt, ut transportata ab India in ipsum onera in Hyrcaniā facile deuehantur. Idem porrò de locis reliquis per fluuios usqꝫ in Pontū fit. Quam igitur talem circa Borysthenē & maritimam Galliam reperies felicitatē: ubi ne uitis quidem nascitur aut nata minime perficit. In ihs autem qui magis ad austrum uergunt, & magis maritimis, & Bosphoreis cuncta producta perficit, sed in ipsa fructuū paucitate hyberno tempore defodiunt. Crustæ uero glaciei

Hibernia.
Britannia.

55

Taprobane.

Bactriani.
Sogdiani.Aria.
Margiana.
Hyrcaniæ fertilitas.Mattiana.
Araxina.
Vitis mira fertilitas & magnitudo.
Racemi maxi mi.Vinū uetusiss.
Bactriana.
Aetas quid.Bagadanía.
Argæus mts.
Sinopis.
Amisii.
Phanarsiæ.
Oxus fluuius.

fructum fert.

Maeotidis glaciis. tales apud eos quædam sunt, in ore quidem paludis Maeotidis tanta glaciei uis est, ut quo in loco missus à Mithridate imperator equestri pugna Barbaros in glacie hyeme superauerat, illos eosdem nauali prælio, soluto per æstatem gelu uicerit. Era tosthenes & scriptum illud in Aesculapij templo Panticapensium profert, de hydria ærea per glaciem discissa,

ετις ἐρ ἀνθρώπων μὲν τέλεται οῖα ταῦτα μὲν
γίνεται, εἰς τούτην γνώτω οὐδὲν νόσοισι,
μηδὲν ως ανάθημα θεῶν καλοὶ ἀλλ᾽ ἐπιδόνυμα
χριστὸς μεγάλος θῆκε σφάτιος.

id est,

Siquis mortalium qualia penes nos gerantur minime credit,
Hac inspecta noscat hydria,

**Donarium* Quam non ut pulchrum oblatum deo munus,

Cæterum ut ingentis hyemis indicium Stratius sacerdos posuit.

Vbi sanè neq; cum Bosphoranis facienda est cōparatio de dinumeratis antea locis, neque de Amisso atq; Sinope. Etenim temperatores quam illi sunt quispiam dixerit. Nam Borysthenenses & Gallos extremos missos facile faciant. Quippe cum penè uergentes sint in idem ad Amissum, & Sinopem & Byzantium & Massiliam, qui uiciniores austro Borysthenenses & Galli tribus stad. millibus & septingentis uno ore dicuntur, Diemachus autem millibus tringinta ait. Siquidem assumpserint Taprobanis spatium, & torridæ limites, quos nō minus millibus quatuor posuerint, qui exterius locant & Bactra & Ariam ad locos ab torrida distantes stad. millibus trigintaquatuor, quot ab æquinoctiali ad Borysthenem dicit Hipparchus esse. Excident utique ad propinquiores aquiloni locos quam Borysthenes & Gallia stad. millibus octo & octingentis. Quot quidem stadijs propior ad austrum æquinoctialis est, quam circulus qui torridam temperatam termīnat. Quē per cinamomiferam Indiæ partem maxime describi dicimus. Nos utiq; super Gallias plagam usque ad Hyberniam, uix habitabilem esse demonstramus, quæ nō plus q; quinq; milliū est. Hæc ratio circulū quendā habitabile esse declarat, qui quam Hybernia stadijs tribus millibus octingentis magis ad Aquilonem expōnitur. Suntq; Bactra & Caspij maris siue Hyrcanij ostijs admodū omnino septentrionaliora. Quod quidē à sinu Caspij maris & Armenijs & Medicis montibus distat circiter stad. sex millibus, & eius maritimæ signum magis ad aquilonem tendens usq; ad Indiam uidetur esse, circumflexæ ab India nauigationis cursum habere possibilem, sicut eorum locorum præfectus Patrocles tradit. Regio etiam Bactriana mille ad aquilonē stadijs extenditur, Scythia agro longe ampliore ulterius pascitur, & ad septentrionale mare finitur, licet pastoralem dicens uitum. Quoniam igitur modo si Bactra ipsa quoq; incident ab habitibili (tametsi distantia ē Caucaso usq; ad septentrionale pelagus paulo supra millia quatuor per Bactrinam lineam esset) hæc ad stadiorum dinumerationē adiuncta quæ ab Hybernia ad aquilonem computatur conficit summatim distantiam per inhabitabilem supra stadiorum numerum per Hyberniam, stad. septem millium & octingentū.

Siquis uero millia quatuor stad. omittat, eæ partes quidē Bactrianæ Caucaso propinquæ Hyberniæ plaga uiciniores erūt aquilonij stadijs tribus millibus & octingentis. Plus autē quam Gallica & Borysthenica millibus octo & octingentis. Dixit autē Hipparchus ad Borysthenen & Galliam totis æstiuis noctibus solis splendorem

Borysthenes.

Gallia.

dorem ab occasu ad ortum ambientem illucescere. Solsticijs autem hybernis ad plurimum solem leuari nouem cubitis. In distantibus autem à Massilia sex millibus & trecentis, quos ille quidem adhuc Gallos arbitratur. Ego uero Britannos *Britannia*. aquiloni propinquiores arbitror quam Gallia stad. duobus millibus & quingenitis. Id ipsum ihs multo magis quidem obuenire censet. hybernis uero diebus sol eleuatur sex cubitis. Quatuor autem distantibus à Massilia stad. nouem millibus & centum, ulterioribus autem minus quam tribus. Qui nostra etiam ratione uiciniores essent aquiloni quam Hybernia. Hic autem Pytheæ credēs hanc habitacionem ad partes Britannæ ad austrum magis spectates locat. Aitq; longissimū hoc *dies horarum* in loco diem esse horarum æquinoctialium decem & nouem, uerū decem & octo *xix.* ubi sol quaternis eleuatur cubitis, quos ab Massilia distare inquit stad. nouem milibus ac centum. Adeo ut Britanni maxime ad austrum uergentes, magis ad septentrionem quam isti accedunt. Vel igitur in eodem parallelō sunt cum Bactrianis ad Caucasum, uel in aliquo propinquo. Dictum enim est secundum Diemachum Bactrianos ad Caucasum propiores esse aquiloni quam Hyberniam stad. tribus milibus & octingentis. His autē adiunctis illis, quæ sunt ab Massilia ad Hyberniam, efficiuntur millia duodecim & quingenta. Quis igitur scripsit illis in locis, dico auctem Bactrianis, hanc maximorū dierum longitudinem, uel solis eleuationem medij cœli tempore in hyemalibus solsticijs. Hæc namq; omnia oculis uisa uel imperito, nulla Geometrica indigent designatione, sicut antiquorum permulti cōscriptae sunt, & qui res Persicas literis cōmendarunt, & posteriorum ad nostram usq; æatem. Quonam modo tanta locorum felicitas sermone uulgata, talibus cōfessa fuisse ex cœlo apparentibus? Ex dictis autem manifestū est, quod & sapienter demonstrationi contradicit, quod idem quæsita ualeant, & quæsitū ad demonstrationem sumant. Insuper cum ille Diemachum ignarū ostendere uelit talibusq; carentem & uacuum. Censere enim Indiam inter autumnale æquinoctiū & hyemale tropicū iacere, & Megastheni contradicere, qui in australibus Indiæ partibus ursas occultari, & contrarias umbras cadere dicit, quoniam horum neutrū in ullis Indiæ partibus contingit. Cum hæc dicat, imperite dicuntur. Putare enim autumnalem à uernali differre secundum distantiam ad Tropicos, indocti est, eodē existente circulo & ortu & distantia Tropicī in terra ab æquinoctiali, in quorū medio ille Indiam ponit, cum in ipsa dimensione multo minus demonstratum sit stad. uiginti millibus, obtigisse autem secundum illum ipsum id quod ipse extimat, non quod ille. Nam cum uiginti, uel etiam triginta millibus constet India, non tantā sanè distantiam intercidere posse quantam ille asseruit. Eiusdē autem ignorantis esse, dicere nullis in locis Indiæ ursas occultari, necq; contrarias umbras cadere, quod p̄gredienti recte ab Alexandria millibus quinq; statim obtингere incipit. Eos uero qui hæc dixerunt rursus Hipparchus non bene profectò corrigit. Primū ab hyemali Tropico æstiuum assumens, postea non existimans, uti oportere teste mathematicarum rerum, homine astrologiæ ignaro, sic Eratostene illius præcipue testimonium iudicāte, nec more quodam cōmuni aduersus uaniloquos utente. Vnū enim quodam ex argumentis est contra uaniloquentes, cum illorum sententiā, qualiscunq; sit, nobis patrocinantem demonstramus. Nunc igitur supponentes partes Indiæ, maxime in austrū spectates ihs quæ sunt ad Meroen opponi, quod permulti & dixerunt & crediderūt, quæ hic inconuenientia prouenant, demonstrabimus. Post-

* ἀπερος τὸν
τιμῆτα. id est
imperium hu-
iusmodi rerū.
India.

quam uero Hipparchus nihil huic suppositioni nunc contradicens, postmodum tamen in secundo cōmentario minime concedit, & hæc consyderanda est ratio. Inquit igitur, cum in eodem parallelo círculo iacentes inuicem opponantur, quando quidē magna intersit distantia, hoc ipsum cognosci nō posse, quod loca sub eodē parallelo sint sine climatū comparatione, quæ per alterum locorū est. Philon igitur qui nauigationē in Aethiopiam scripsit, solem ad Meroës clima ante quintā & quadragesimā æstiui tropici diem ad uerticem esse tradit: Vmbilici quoq; quem Gno monem uocant, rationem afferere. Ad tropicas autem & æquinoctiales umbras ipsum Eratosthenem propè cum Philone concordare, ipsum autem Indiæ clima, cum à nullo, tum uero neque ab ipso Eratosthenet tractari. Quod si utrāq; illic ursa (ut censem) occultatur, cum Nearcho credit nō fieri posse, ut Meroë & ipsæ Indiæ extremitates sub eodem iaceant parallelo. Quod si de duabus ursis disparentibus Eratosthenes pariter cum id dicentibus declarat, quonam modo de ipso Indiæ climate neq; Eratosthenes nec ullus demonstrat. Hæc enim de climate ratio est. Si autem non simul declarat, discedat à causa, sed non utique simul declarat, uerum cum Diemachus in nulla Indiæ parte ueras occultari, neq; contrarias umbras caderedicit, quæ suspicatus est Megasthenes, imperitiā eius damnat, implicitum id putans mendacium, in quo & secundum ipsum Hipparchū manifestehabet. Atqui cōtrarias cadere umbras mendaciū implicauit. Etenim nisi ipsi Meroë opposuit, extrema Indiæ magis quam Syene ad austrū cōcedere uidetur. Et in sequentibus quidē cum de eisdem conatur, uel eadem redargutis à nobis dicit, uel falsis utitur suppositionibus, uel quod nequaquam est consequens infert. Nec enim à Babylone ad Thapsacum quatuor millia stad. & octingenta esse, hinc uero uersus septentrionem ad Armenios montes mille ac centū, sequitur, ut ex Babylone per ipsius meridianū ad montes arcticos plura sex millibus sint. Nec à Thapsaco ad montes mille ac centū, Eratosthenes ait, sed reliquum esse quiddā immensuratum. Itacq; intentio ex nō data suppositione nō cōcluditur, nec usquequacq; Eratosthenes Thapsacū declarauit à Babylone ad septentrionem plusq; millibus quatuor & quingentis stad. iacere. De hinc antiquis consonans tabulis non ea quæ ab Eratosthenē dicūtur profert de sigillo tertio, sed sibi ipsi ad gratiam declarationē fingit ad ingeniosam subuersionē. *Quod est à Ille namq; prædictam sequens positionem Tauri & maris ex columnis, hac linea columnis. orbem duas in partes diuidens, & unam quidē Borealem, alteram uero austrinam partem appellans. Etherū iterum utranq; in portiones possibiles partire nititur. sigilla. Eas uero sigilla uocat. Etaustrinæ quidem partis primū dicens sigillum Indiam, secundū autem Arianam, quæ descriptionem habent facilem, ambarumq; longitudinem ac latitudinem reddere ualuit, modo uero quodā & figuram, uelut scientia præditus geometrica. Terram enim Indicam ex lata in acutam speciem porrigi, & rhomboidem esse, quia latera partim à mari alluuntur & austriño & orientali, cum sinuosa minimeripas agat, reliqua autem partim monte, partim fluuio, hic etiā forma per lineam rectā, aliqua in parte seruata. Arianam uero tria montiū habentem latera, quæ ad perducendam per mutuæ distantiae parallelas inter se lineas figurā, cōmodissima sint. Cum autem occidentalē signis definire nō thabeat, quia gentes linea quadam inuicem se mutant, tamen à Caspijs portis ad extremitatem Carmaniae finiente continuas partes ad sinum Persicū manifestat. Hoc uero latus uocat occidentale, uersus autem Indum, orientale. Inuicem autem distantia, id est parallela

læla reliqua non dicit, nec quod monte, nec quod mari, sed unum quod aquilonare, alterum uero austrinum, hunc in modum perfecta quadam forma secundum reddens sigillum. Perfectius tertium sigillum plures reddit ob causas. Primam quidem dictam, quoniam quæ à Caspijs portis usq; in Carmaniam extat, non aperte diffinita est, quæ tertio ad sigillum secundum lateri cōmunis est. Deinde quia sinus Persicus in austriū latus incidit, quod quidem & ipse dicit. Itaque necessario induetus est ipsam ē Babylone lineam, périnde ac rectā quandā per Susa ac Persepolin, usq; ad Carmaniae & Persidis terminos capere, qua emensam reperire uiam poterat, quæ tota paulo plurium, quam stadi. nouies millium extat. quod quidem australē latus uocat. Cæterum parallelum à septentrionali distans, non utique dicit. Certum autem est, quod nec Euphrates quo latus definit occiduum, per rectam lineam prope sit, uerum ē montibus in meridiem profluens, deinde per ortum, & rursus in austrum deflectitur quoad erumpat in mare. Non rectum autem amnis ostendit meatum, cum Mesopotamiæ situm eloquitur, quem Tigris & Euphrates Mesopotamia. in unum coēentes efficiunt nauigio, ut inquit, similem. Atqui neq; totum occidentale latus à Thapsaco usq; in Armeniam dimensum habet, quod Euphrates ipse determinat. Sed quanta sit pars ab Armenia & montibus Arcticis habere se negat, cum nondum mensurata fuerit. Quas ob res tertiam se particulam in figuræ modum edidisserefert. Etenim interualla ex multis stationes quasdam tractantibus, aggregasse dicit, quas sine inscriptione existentes nominat. Ingratæ mentis Hipparchus esse uidetur, cum ad hanc perfectam rationem uia quadam geometrica contradicat, in qua ijs habenda est gratia, qui locorum naturam quoquis modoposteritati prodiderunt. Quando igitur ex ijs quæ ille commemorat, geometricas minime capit materias, sed sibi metu singēs, ambitiosum apertius explicat animum. Ille quidem tertiam hoc pacto particulam in figuræ modum edidisse refert, decem millium stadiorum à portis Caspijs ad Euphratem. Particulatim uero diuidens tanquam descriptam repertu facilem dimensionem, sic iterum ab Euphrate initium ponit, & transitum eius per Thapsacum faciens usq; ad Tigridem quidem quā traiecit Alexander, mille & quadringenta stadia scribit. Hinc uero ad succedentes inde locos per Gaugamela & Lycum & Arbela & Ecbatana, quā Darius ē Gaugamelis fuga surreptus est usque ad portas Caspias decem millia explet, trecenta tantum abundantius addens. Latus quidem aquilonare hunc metitur in modum, non æquali montibus distantia, hoc est parallelum id collocans, nec ipsa quidem per columnas & Athenas & Rhodum linea. Nam Thapsacus multum distat à montibus, mons uero & à Thapsaco uia ad Caspias portas coincidunt. Hæ autem partes montis ad septentrionem expositæ sunt. Sic aquilonare latus edens, hoc quidem austrinum (inquit) ad mare capere non licet, *intelligere quia Persicus intercidat sinus. At à Babylone per Susa & Persepolin & Persidis cōfinia, & Carmania stadi. esse nouem millia & ducenta, quod austriū appellat, cum tamen austriū non dicat parallelum septentrionali, discrepantiū uero longitudinis eueniare, ideo inquit de septentrionali & austriño latere posito, quia Euphrates usq; ad quoddā spatium in meridiē profluens multum inclinat ad ortum, uerum ex maritimis lateribus occidentale primum dicere, de quo unum nean duo sint, in medio cōsyderari licet. A transitu enim ad Thapsacum præter Euphratem ad Babylonē stadi. inquit esse quatuor millia & octingenta. Hinc autem ad Euphratis eru- *marīa & *præter. id est paral. lca

ptiones & oppidū Teredonem tria millia octingenta, à Thapsaco ad aquilonē usque ad portas Armenias dimensa interualla ad mille ac centum existere. Per Gortynaos autem & Arnios non item, & ideo hæc omisit. Lateris uero ad orientē pars ipsa per Persicam secundum longitudinem à mari rubro ad Medos & Arctos nō minus octo millibus uidetur esse, à promontorijs uero nonnullis ultra millia novem. Reliquum Parætanicam & Medianam & Caspias portas circiter tria millia. Tigris.
 Euphrates. gris autem fluuius, & Euphrates ex Armenia in meridiem labentes, cum Gortynaos montes perfluxerint magnū circumplexentes ambitum, permultumq; intra se circumeuntes agri, ipsam inquam Mesopotamiam in Hybernū ortum ac meridie uertūt. Et amplius quidem Euphratem. Hunc autem proprius semper Tigris uicus. Mesopotamiae forma. *vñap̄t̄o. grīn constitutum ad Semiramidis murum, & uicum nomine Opīn, à quo circiter stadi. ducenta distantem, & per Babylonem labentem in Persicū elabere sinum, forma uero, inquit, Mesopotamiae, ac Babyloniae similis sit t̄ nauigio. Talia quidem tradit Eratosthenes. Detertio uero sigillo, & talia quidem cōmittit errata quæ cōsyderabimus. Quæ autem Hipparchus illi obiūcit non admodum, sed quæ dicat consyderemus. Cōfirmare enim uolens ab initio dictum, quod India nequaquam ad austrum transponenda sit, sicut arbitratur Eratosthenes, hoc ex ijs liquere inquit, maxime, quæ ille ipse obiūcit. Tertiā enim, inquiens, particulam ad aquilonare latutus à linea de portis Caspijs ad Euphratēm determinari, quæ sit stadi. decem millium. Posthæc affert latus australe à Babylone ad Carmaniæ fines paulo plus esse millium nouem, latus uero ad occasum à Thapsaco ad Euphratēm esse ad Babylonem millium quatuor & octingentū stadi. & deinceps ad eruptiones trium millium. Spatiū ad septentrionem à Thapsaco, cum quidem mensuratur usq; ad mille ac centum, reliqua uero non etiam. Cum igitur dicat Boreale latus tertiae particulæ, hoc est millium uiginti, horum autem parallela à Babylone recta usque ad orientis latus computata est paulo pluribus nouem millibus, patet quod Babylon multò plus stadi. mille ad orientem est exposita, quām transitus Thapsaci. Dicemus autem quod si in eadem meridionali recta exacte, Caspiæ portæ caperentur, & Carmaniæ ac Persicis fines, in rectasq; decurreretur à p̄dicta meridionali recta, & quæ ad Thapsacum, & quæ ad Babylonem est, hoc accideret. Nam quæ abiūcitur ei quæ per Babylonem usq; ad eam rectam meridionalē quæ per Thapsacum ducitur, par est uel ad sensum. Super eam uero quæ est à Caspijs portis ad Thapsacum extēditur, adeo ut per excessum Babylon ad orientē inclinatior sit Thapsaco, quanto excedit illa, quæ est de Caspijs portis ad Thapsacū, eam quæ est de Carmanijs montibus ad Babylonem. Sed lineam quæ occiduū latus disternat Arianæ ad meridianū iacens, minime cōmemorauit Eratosthenes, nec illā quæ à Caspijs portis ad Thapsacū ad rectas ei quæ per Caspias portas, meridianam, sed eam potius quæ & mōte describitur. Ad quā illa quæ ad Thapsacū ab eodē signo deducta, à quo & montis linea, angulū efficit. Nec alia ad Babylonē à Carmania ducta parallela cōmemorata est, quām ea quæ ad Thapsacū ducitur. Nec si parallela sit, non directam uero per Caspias portas meridianam, nihil amplius ad computationem efficeretur. Is autem haec ex apparatu capiens, ostendensq; ut existimat Babylon secundum Eratostenem magis quām Thapsacū ad ortum expositā, paulo plus quām stadijs mille. Rursus alio pacto singulisq; si suppositū ad reliquam demonstrationem, & ait, si intelligat recta à Thapsaco ad meridiem ducta, & à Babylonē

bylone ad hanc perpendiculam, triangulum angulis rectis fore constitutū, & à latere ex Thapsaco in Babylonem extento, et ex perpendiculo à Babylone ad lineam meridianam in Thapsacū, ducta per Thapsacum ipsa meridiana. Huius autem trianguli extensam recte à Thapsaco in Babylonē locat, quam quatuor milliū octingentorum esse dicit. Meridianam uero è Babylone per Thapsacum lineam perpendicularem, paulo plus quam mille, quot stadi. erat excessus illius, quæ ad Thapsacum ad eandem usq; Babylonem procedendo. At uero ex his & reliquam computarum, quæ ad rectam prominet, quæ longe amplior existit, quam quæ ad perpendiculum dicta est. Huic autem addit illam, quæ à Thapsaco ad ursam ejcitur ad Armenios usq; montes, cuius mensuratam esse partem, inquit Eratosthenes, & esse mille & centum. Quod uero mensuratum non est, prorsus omittit. Iste autem ad minus mille supponit, adeo ut ab ambobus simul duo millia ac centum efficiantur. Quod adjiciens ad latus in rectam trianguli usq; ad perpendiculum Babylonis per multa millia distantiam computat, quæ ab Armenijs montibus parallelo per Athenas usq; ad Babylonis perpendiculum, quod in Babylonis parallelo constituitur. A parallelo autem per Athenas ad Babylonem non minus stadijs duobus millibus & quadringtonis contendunt, cum totum meridianū supponatur tot stadijs, quot inquit Eratosthenes. Quod si hoc ita est, nequaquam forent Armenijs montes & Tauri in parallelo per Athenas, ut censem Eratosthenes. Sed multis stadijs millibus septentrioni uiciniores secundū eundem illum. Hinc ad usurpan dum suppositionis apparationē ad rectū anguli in triangulo ordinē, & hoc capit ad id quod non cōceditur, ut à Thapsaco linea ad rectū angulum extenta recta sit, usq; Babylonem in stadij. quatuor millibus octingentis. Penes Euphratem enim hanc esse uiam, inquit Eratosthenes, & Mesopotamiam cum Babyloniam ingenti circulo contineri, dicens sub Euphrate ac Tigride, maiorem autem ambitus partē ab Euphrate dicit euenerire. Recta igitur à Thapsaco ad Babylonem, cum penes Euphratem existat, nequaquam tot stadiorum existeret, neq; propé. Subuersa itaq; ethæc ratiocinatio. Atqui dictum est, duabus datis lineis fieri non posse, ut à Caspijs portis deducantur, una quidem ad Thapsacum, altera uero ad montes Armenios inuicem distantes à Thapsaco, qui absunt à Thapsaco saltem (ut inquit Hipparchus ipse) duobus millibus & centum stadij. utrancq; parallelam esse, & inter se, & cum ea quæ per Babylonem, quam latus australe appellauit Eratosthenes. Ille quidem cum ad montes uiam mensuratā dicere nequiret, eam tamen quæ est à Thapsaco ad portas Caspias asseruit, adiecitq; id secundum quandam formæ rationem dixisse. Alioqui si quis longitudinem dicere uelit eius loci, qui post Arianam usq; ad Euphratem existit, non multum refert, hanc ne an illam dimetiatur. Qui uero ut parallelas, id est mutuo distantes dici audiat, puerilē penitus hominis imperitiā cognitus dānaturusq; uideretur. Prōinde hęc périnde ac puerilia sunt omittenda. Quæ uero quispiam ab Eratosthene dicta carperet, huius generis sunt, Quemadmodū ea quæ est in membra diuisio, ab ea differt quæ est per partes, quippe quæ per partes est facta concisio circumscriptionem accipit, cum naturalē habeat directionē quam formāq; signatam, unde & hoc dictum est, illum per membra concidit. Illa uero tale nihil habet, propriuero utimur, utriusq; tempus necessitatēmque considerantes. Hoc pacto in terrae descriptione partium quidem concisiones facere oportet ad singula pertinentes. Imitari uero concisiones, quæ per

membra fiunt potius quam obtingentes prout fors tulit. Id enim cui ad sunt signa frequētia, quo dōcē facile terminabile est, etiam ex eo suscipere est, cuius necessitatem geographus, id est orbis descriptor habet. Terminat uero † facile, cum fluuijs uel montibus aut mari possibile est distinguī, & gente aut gentibus & magnitudine aliqua uel forma, ubi hoc fieri queat. Quaquauersum autē pro geometrica doctrina simplicitas & perfectior sufficiens. Magnitudo quidē igitur sufficiens est, si maximam longitudinē latitudinem dixeris, quemadmodum, si orbis longitudo se-
sicilie figura.
*Bvrg.
Hispaniae atq; Peloponnesi forma.
Latiitudo et lon-
gitudo bisaria
Sumpia.

ptuaginta milliū obtigerit, latitudo autem paulo minor quam longitudinis medietas, figurā uero cuidam geometricarū figurarū cōparares, forte Siciliam triangulo, uel alteri cognitae cuipiam assimilans, sicut † corio Hispaniam, & Peloponnesum platani folio. Quanto uero maius est quod concidetur, tanto ampliores fieri portiones decet. Tertia igitur habitabilis dupliciter diuiditur, & T auro & eo quod est ad columnas maribelle, & australi de parte, & Indica quidem à multis quaquauersum terminatur. Nam ex monte & fluvio & freto & nomine uno, ut gentis unius, gens. Vnde & quadrilatera & rhombo, aut turbini recte similis appellatur. Aria-
 na uero minorem circumscribendi facultatem habet, cum occidentale latus confu-
 sum sit. Tamen tribus lateribus ut rectis definitur, & nomine perinde ac gentis
 unius. Tertium autem sigillum omnino circumscriptum non est, necdum determi-
 natum. latus enim commune & ipsi & Arianæ (ut prædictum est) confusum est, &
 australe latus tardissime deprehēsum est. Non enim sigillum circumscribit per me-
 diam ipsius incedens, & multas ad austrum partes omittens, maximam longitudi-
 nem minime circumscribit. Nam aquilonare latus maius est, necq; Euphrates occi-
 dentale latus est, necq; si in rectum fueret cum eius extrema in eodem meridiano mi-
 nime iacent, quippe quod aliquāto magis occidētale uel australe sit. Præterea cum
 reliqua ad mare modica existat, Ciliciam & Syriacam hucusq; duarum sigillū non
 producere probabile non est, quæ Semiramidis & Nini Syrorū dicuntur. Ex qui-
 bus illius quidem Babylon aedificium & regia. Huius autem Ninus metropolis
 Syriæ, manente hanc usq; in ætatem eadem lingua, & ijs qui extra Euphratem, &
 ijs qui interius incolunt. Vbi tali divisione notissimā nationem disiungere, & alijs
 atq; alijs gentibus partes coniungere, minime conuenit. necq; enim ob magnitudi-
 nem sese coactum esse diceret, quando ipsum usq; ad mare spatium Indice regioni
 minime par fieret, necq; item Arianæ, etiam si assumatur tractus ipse usq; ad fœlicē
 Arabiam & Aegyptum. Præstabat itaq; hactenus ad tertiu procedendo sigillum
 dicere cum hoc additamento ad mare usq; Syrum, australe quidem latus quod est
 minime dixit habens, necq; directo, sed à Carmania statim dextram maritimā. In-
 tra sinum enim Persicum nauiganti usq; ad Euphratis eruptionem, & postea ad
 Messenæ limites, ac Babylonis cōiunctionem, quod initiu isthmi est fœlicem Ara-
 biam & alterā continentem disternantis. Postea deinceps hunc ipsum dextrum
 peruenientem usq; ad intima sinus Arabici & Pelusiū & Canobicū Nili ostium,
 hoc quidem australe latus, reliquum uero occidentale totam ab Canobico ostio us-
 quead Ciliciæ maritimam. Hoc autem quartum sigillum est, & ex Arabia fœlice cō-
 stans, & sinu Arabico & Aegypto uniuersa & Aethiopia. Huius uero particulae
 longitudo erit à duobus meridianis terminata. Quorum unus quidē per coniun-
 ctissimum occasui signum, quod super eam est describitur, alter autem per proximū
 orienti. Latitudo autem quæ inter duos est parallelos, quorū unus per signū
 aquiloni

aquiloni propinquissimum describitur, alter uero per austrum propinquissimum. Per inaequales enim figuras, in quarum lateribus neque longitudo neque latitudo terminari potest, hunc in modum quantitas definienda est. Generaliter autem non definiendū, quod non eodem modo in toto & in parte longitudo & latitudo dicitur. Sed in toto quidem maior distantia appellatur longitudo, minor autem latitudo. In parte uero longitudo quidem est ipsum parallelum ad totius longitudinem, illius portio, quod fuerit maius, tametsi capta in latitudine distantia maior sit, quam capta in longitudine. Ideo & orbe ipso terrarū ab ortu & occasu in longum producto, à septentrione uero ad austrum in latū extenso, cumque longitudo in aliquo parallelo ad æquinoctialem describatur, latitudo autem ad meridiem, partes quoque capere non opus est. Longitudines quidem ad longitudinē parallelæ, partes eius, latitudes uero & ipsæ ad latitudinē. Sic enim melius describeretur. Primum quidem orbis terrarum totius quantitas, dehinc dispositio & partium forma ad aliqua quidem deficit, ad aliqua uero superabundare, tali ex appositione apparētibus. Eratosthenes autem ipsam orbis terrarū longitudinē capit in linea per columnas & Caspias portas & Caucasum perindeac directa. Tertiæ uero particulæ in linea per Caspias portas & Thapsacum. At quartæ particulæ longitudinem in linea per Thapsacum & urbem Heroum, usque ad illa que inter Nili ostia est, necessarium est ad Canobium & Alexandriæ locare reuerti. hic est enim ultimum ostium, quod Canobicum Heracleoticumque uocant. Siue igitur per directam longitudinem inuicem ponant, siue ut angulum facientes ad Thapsacum, sed quod neutrum sit ad orbis terræ longitudinem parallelum ex ijs quæ dixit ipse liquet. Mundi enim longitudinem per Taurum & mare usque ad columnas per rectitudinem secundum lineam per Caucasum & Rhodum & Athenas scribit. A Rhodo autem in Alexandriam secundum ipsarum meridianū multò minus quam millia quatuor stad. esse dicit. Vnde tantum distarent inuicem illarū paralleli, quicunque per Rhodum est, quicunque per Alexandriam. Idem autem quodammodo est huic qui est per Heroum oppidum, uel hoc ipso australior, adeo ut coincidens huic linea parallelo, & illi qui per Rhodum & Caspias portas siue recta siue fracta ad neutram parallela esset. Haud igitur longitudines bene comprehenduntur, neque item septentrionales particulæ comprehenduntur. Cæterū ad Hipparchū regredientes, reliqua deinceps uideamus. Si bipli enim quedā assumpta rursus effingens, illa que ab illo figuraliter dicuntur rationibus geometricis cōfutat. Ait enim eum dicere spatium ex Babylone ad portas Caspias sex milliū septingentorum stad. esse, ad cōfinia uero Carmanię ac Persidis plus quam nouē milliū. Quod in linea ad æquinoctiales ortus recte deducta iacet, hanc autem perpendicularē fieri ad cōmune secundi ac tertij sigilli latus. Itaque in ipsū constitui triangulū angulis rectis rectam habentem ad Carmanię terminos & extentam minorē esse una illarū quæ rectam habeat, oportere itaque Persidē secundi signilli facere. Adhaec dictum est lineam etiam quæ ex Babylone in Carmaniam est in parallelo non comprehendendi, neque rectam quæ sigilla distinguit meridianam dici. Itaque nihil in ipsum dictum est, neque quod infertur. Nam cum dixerit à Caspiis portis ad ipsam quidem Babylonem stadia esse quæ dicta sunt, ad Susa uero stadiorum millia quatuor nongenta, à Babylone uero tria millia quadringenta. Denuo ab eisdem concitatus causis, obtusis angulis triangulum constitui dicit ad Caspias portas & ad Susa et Babylonem obtusum angulū habente ad Susa.

Longitudines uero laterum eiusdem, postea colligit quod secundum has causas eveniat, lineam quae est per Caspias portas meridianam, in parallelo per Babylonem, et Susa ad occasum adiunctiorem habere communem incisionem, communis incisionis eiusdem paralleli & rectitudinis à Caspijs portis ad terminos pertinentis Carmaniae, & Persidis pluribus millibus quatuor & quadringtonitis. Fermè autem ad lineam per Caspias portas meridianam dimidiam recte facere angulum, qui est per Caspias portas & terminos Carmaniae & Persidis, & inclinare illum ad medium meridiei & equinoctialis ortus, huic uero parallelo esse Indum amnum. Et quod iste à montibus non in meridiem fluat (ut inquit Eratosthenes) sed inter hanc & æquinoctialem ortum, quemadmodum in veteris scriptum est tabulis. Quis igitur concedet constitutum nunc triangulum obtuso esse angulo, cum non concedat etum angulum esse qui illum amplectitur? Quis uero in parallelo iacentem à Babylone in Susa, unam obtusam ex ijs complectentibus uniuersam, qui non cōcedat illam usq; in Carmaniam? Quis autem Indo parallelam illam esse quae est à Caspijs portis ad Carmaniae terminos, sine quibus inanis esset ratioinatio? Præter haec autem & is dixit quod ad trochit formam est Indiq; figura. Et sicut orientale latus multum ad ortum circunflectitur, præsertim q; promontorio ultimo, quod in meridiē ultra litus reliquum prominet, & latus ad Indum. Hæc autem omnia dicit non Geometrica ratione arguens neq; uerisimiliter. Hæc uero & ipse se in uoluens dis soluit, dicens. Siquidem ad pusilla interualla existeret argumentum, danda esset uenia. Cum autem ad stadiorum millia excidat, nequaquam ignoscendum. Atq; illum utiq; ultra stadia quadringtonita sensibiles indicare permutationes, ut per litorum parallelum atq; Rhodi. Est autem id non simplex, quod ad sensum est. Sed tum inducto parallelo, maiore latitudine tum in minore. Maiore quidē in eo ipso, cum creditur oculo uel lo. Interpres uero fructibus, uel aëris temperie ad climatum temperiem. Minore uero per instrumenta gnomonica, aut ad speculandum pertinentia. Parallelus igitur per litora gnomonis ratione acceptus, & is qui per Rhodium est & Cariam in tot stadiis sensibilem iure efficit differentiam. Ille autem in latitudine stadii. trium millium, in longitudine uero millium quadringtonitum terminos, pelagi uero milliū triginta, capiens lineam ab occidente ad æquinoctiales ortus, et ad utrancq; partē, quædam australia nuncupans, quædam septentrionalia. Et lateres hæc appellans & sigilla, cogitet quonam modo & hæc dicat, & latera, quædam quidem septentrionalia, quædam uero australia? Et quonam modo alia sanè occidentalia, alia autem orientalia? et id quod permultū aberrat negligens rationem subeat, iustum est enim. Quod autem ad paululum est neq; etiamsi omittat, redargui potest. Hic autem neutro modo ullum ei accedit argumentum. Haud enim eorum quae in hac latitudine sunt ulla geometrica ualere potest demonstratio. Neq; ubi nítitur geometricæ differere, manifestis utitur acceptationibus, sed à seipso fictis. Præstat igitur de quarta dicere partitura. Adiçcit enim & de Philetio, & de Menonte eisdem de causis uel similibus, hoc autem recte increpat, quod huius particulæ longitudinem nominat lineam à Thapsaco usq; ad Ægyptum. Quemadmodum si quis descripti per parallelas lineas spatij longitudinem diametrum esse dicat. Non enim eodem in parallelo iacet Thapsacus & ora Ægypti maritima, sed multum à se inuicem distantibus. Intermidia enim ducitur quodammodo angularis & obliqua linea à Thapsaco ad Ægyptum. Ausus est autem dicere se mirari spatium sex millium stadii. à Pelusio ad Thapsa

* In Greco
leg. δι' ἀδελφῶν
per Athenas
duco parallelo. Interpres uero
deutur legisse
δι' ἀντρῶν.
* οὐδὲ διοικητῶν.
* δι' ἀδελφῶν.
Greco est.

monis ratione acceptus, & is qui per Rhodium est & Cariam in tot stadiis sensibilem iure efficit differentiam. Ille autem in latitudine stadii. trium millium, in longitudine uero millium quadringtonitum terminos, pelagi uero milliū triginta, capiens lineam ab occidente ad æquinoctiales ortus, et ad utrancq; partē, quædam australia nuncupans, quædam septentrionalia. Et lateres hæc appellans & sigilla, cogitet quonam modo & hæc dicat, & latera, quædam quidem septentrionalia, quædam uero australia? Et quonam modo alia sanè occidentalia, alia autem orientalia? et id quod permultū aberrat negligens rationem subeat, iustum est enim. Quod autem ad paululum est neq; etiamsi omittat, redargui potest. Hic autem neutro modo ullum ei accedit argumentum. Haud enim eorum quae in hac latitudine sunt ulla geometrica ualere potest demonstratio. Neq; ubi nítitur geometricæ differere, manifestis utitur acceptationibus, sed à seipso fictis. Præstat igitur de quarta dicere partitura. Adiçcit enim & de Philetio, & de Menonte eisdem de causis uel similibus, hoc autem recte increpat, quod huius particulæ longitudinem nominat lineam à Thapsaco usq; ad Ægyptum. Quemadmodum si quis descripti per parallelas lineas spatij longitudinem diametrum esse dicat. Non enim eodem in parallelo iacet Thapsacus & ora Ægypti maritima, sed multum à se inuicem distantibus. Intermidia enim ducitur quodammodo angularis & obliqua linea à Thapsaco ad Ægyptum. Ausus est autem dicere se mirari spatium sex millium stadii. à Pelusio ad Thapsa

Thapsacū, cum strationē accipia est australis, ultra extimat paralleli quorem esse aqua millibus septem. Tantia demōstrat à Thapsaco ad Babylone parallelum ad alterum Thapsacū & dum Eratosthenes Thapsacū contumelias opponimāt ambi, & rū quidem cum ad se autem excidit, à septentrione est. Ipsa uero & non per directam uero & octingenti quæ dedita operari parallelorū. Hoc constante rectis a paralleli per Thapsacū in meridiano, magis quod huic adiungitur à Babylone ad lumen quatuor octiū, id quod illa, cum capiat plures Caspias (ut inquit althenem minimum uidetur dicuntur minus) cōcederet extensorum trium aliquis concederet latitudine conducit habentium, uel quæ latitudine & exēunt. Etenim inæqualitas, uelut in totius bus millibus. Interventions uniuersus 8 pars longitudo diametri eadem coquæ in partibus,

Thapsacū, cum plura sint septem millibus. Haud sanē recte, nam cum per demonstrationē accipiat, quod parallelus per Pelusiū magis quām parallelus Babylonis est australis, ultra stadia duo millia & quingenta, & secundum Eratosthenem, qui existimat parallelum per Thapsacum magis quām Babylonis parallelus propinquiorem esse aquiloni stad. millibus quatuor octingentis, concidit, inquit, plus cō millibus septem. Quonam igitur modo secūdum Eratosthenem tanta parallelī distantia demonstratur per Babylonem à Thapsaco cum scrutaretur? Quod quidem à Thapsaco ad Babylonem tantum intersit, ille affirmat. Quod autem per utriusq; parallelum ad alterutrum esset, nequaquam dixit, necq; quod in eodem meridiano sint Thapsacus & Babylon. Cōtraria enim Hipparchus ipse demonstrauit secundum Eratosthenem plusquam stad. duobus millibus ad orientem Babylonem, cō Thapsacum contingere esse propinquorem. Nos autem demonstrationes Eratosthenis opponimus, in quibus Tigrin & Euphratem Mesopotamiam & Babyloniam ambire, & maiorem ambitus partem Euphratem efficere cōtendimus. Qui quidem cum ad septentrionē fluat in meridiem, ad orientem flebitur, in meridiem autem excidit, à septentrione igitur eius in meridiem cursus cuiusdam quasi meridiani est. Ipsa uero ad ortum inflexio & ad Babylonem inclinatio à meridiano est, & non per directam, ob iam dictum circuitum. Viam autem ait esse millibus quatuor & octingentis stad. ad Babylonem à Thapsaco præter Euphratem, adiiciens quasi dedita opera nullam rectam ipsam suscipere, ac mensurā interualli duorum parallelorū. Hoc autem non dato, inane est, quod demonstrare uidetur, quoniam constante rectis angulis triangulo penes Pelusium & Thapsacum, & sectioni parallelī per Thapsacum & meridiani per Pelusium, una earum quae est circa rectam in meridiano, maior erit ea quae circa rectam à Thapsaco in Pelusiū. Inane autem, quod huic adiungitur à non concessō præsupposito comparatum. haud enim datur à Babylone ad Caspiarum portarum meridianum interuallum esse stad. mil- lium quatuor octingentorum. A nobis enim argutum est à non concessis ab Era- tosthene, id quod confirmari Hipparchus, ut uero sit inuaidum quod datur ab illo, cum capiat plus nouem millibus esse, lineam sic ductam à Babylone ad portas Caspias (ut inquit ille) ad Carmaniæ confinia, idem ostendebat. Hoc igitur in Era- tosthenem minime dicendum, sed quod magnitudinum & formarum, quae in latitudinem dicuntur, aliquam oportet esse mensuram, & quod alicubi amplius, alicubi minus, cōcedendum est. Capta enim latitudine finium ad æquinoctiales ortus, extendorum trium millium stad. & similiter item maris usq; ad columnas, potius aliquis concederet, ut in una linea inquiratur, quae sunt ad illam parallelā in eadem latitudine conductæ, quām quae coincidunt, in illa ipsa latitudine coincidentiam habentium, uel quae exterius eodem modo & distantes usq; ad non exeentes de latitudine & exeentes, & quae in maiori longitudine magis quām quae in minori. Etenim inæqualitas longitudinum magis occultaretur, & formarum dissimilitudo, uelut in totius Tauri latitudine, & maris usq; ad columnas subiectis stad. tri- bus millibus. Intelligitur locus etiam linea habens parallelas circumscriptus, atque mons uniuersus & mare prædictum. Si igitur in plures inuicem parallelas partes partias longitudinem, & diametrum huius totius capias & partium, facile totius diametri eadem computaretur parallela, & æqualis ad ipsum longitudinis latus, quae in partibus. Et quanto quidem minus sit, quod inuicem parallelam habet

lineam, quod in parte capit, tanto magis hoc contingere. Nam & diametri obliquitas minus arguitur, & longitudinis inæqualitas in magnis. Itaque in ipsis formæ longitudinis diametrum appellare ne utique dubitaueris. Si igitur diametrum amplius obliquaueris, ut extra latera uel utrunque uel alterum duorum excidat, non sanè eodem modo etiam hæc euenerint. Tale equidem aliquid dico, ipsam scilicet eorū quæ in latitudine dicuntur mensuram. Is autem qui à portis Caspijs, unam quidem per ipsos montes sumperit, ut per eundem parallelum usque ad columnas deductam, alteram uero ad Thapsacum declinantem statim multum extra montes. Acrussum aliam à Thapsaco educens usque ad Ægyptum, quæ tantam capiat latitudinem, deinde huius longitudine, loci longitudinem dimetiens, quadranguli diametrū dimetiri, quadranguli longitudo uideretur. Quando autem diameter non adsit sed linea fracta, longè magis peccare uideretur. Fracta enim ea est, quæ à Caspijs portis per Thapsacum ad Nilum deducitur. Nec quidem in Hipparchū. in Eratosthenem, illud autem & in Hipparchum quoniam oportebat, quemadmodum ab eo dictorum accusationem fecerat, sic & erratorum emendationem aliquam facere, quod nos facimus. Ille tametsi hoc sapiat uspiam, ut priscorum tamen tabulis mentem adhibeamus sanè iubet, quæ maioris etiam atque etiam quam Eratosthenis tabula emendationis indigent. Et allatum argumentum eodem uitio detinetur. unum enim capit præsuppositum ex non concessis confutatum (ut nos ipsi coarguimus) quod Babylon ad orientem magis quam Thapsacus supra stadi milibus exposita est. Quo circa licet admodum inferatur, eam propiorem ortui esse stadi. duobus millibus quadringentis ex dictis Eratosthenis, quoniam ad Tigris transitum, quæ traiecit Alexander à Thapsaco compendiosius est stadi. milibus duobus quadringentis. Tigris autem & Euphrates Mesopotamiam circundantes interim in orientem labuntur, inde in austrum uersi, tunc in uicem propinqui sunt & Babyloni, nihil dictis euenerit absconum. Errat autem in argumentatione sequenti, in qua concludere uult, quod uia à Thapsaco ad portas Caspias, quam Eratosthenes stadi. decem millium esse dixit, haudquaquam in directo est mensurata, perinde ac in recto tradat, cum recta longè minor existat. Sibi uero ingressio talis est. Ait esse & secundum Eratosthenem eundem meridianum, & qui est per ostium Canobicū, & qui est per Cyaneas. Hunc uero distare ab eo qui est per Thapsacum stadi. millibus sex & trecentis, Cyaneas uero à monte Caspio stadi. sex millibus & sexcentis, qui ad excessum ad mare Caspium ē Colchide iacet. Adeo ad stadia trecenta aequaliter esse distantiam à meridiano ad Cyaneas, & ad Caspium, & ad Thapsacum. Quodā autem modo & Thapsacum & Caspium in eodem iacere meridianō. Huic uero cōsequens esse, portas Caspias pariter distare. A Thapsaco uero & Caspicio multò minus abesse millibus decem, quot, inquit Eratosthenes, à Thapsaco distare. Certe multò minus quæ millibus decem distare per rectam. Ambitum igitur esse decem millium ratiocinatur ille per rectam ad Thapsacum ex portis Caspijs. Ad ipsum uero dicemus, quod cum Eratosthenes rectam in latitudine capiat, quod geographiæ proprium est, in latitudine uero & meridianas, & eas quæ ad orientalem meridianam sunt, ille arte geometrica ipsum dirigit. Et sicut aliquis per instrumenta, caperet unumquodque horū, ipse nequaquam per instrumenta, sed per coniecturā potius accipiens, quodque per rectas, quodque per parallela. Vnū qui dem hoc peccatum est. Alterum uero est, ut nec ab illis iacentia interualla ipse ponat,